UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v tiếp tục triển khai các giải pháp

tăng cường công tác bảo đảm trật tự

an toàn giao thông cho học sinh

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thời gian vừa qua, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với Công an thành

phố, Ban An toàn giao thông thành phố triển khai nhiều giải pháp tăng cường

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho học sinh; nhiều cơ sở giáo dục có

cách làm sáng tạo, hiệu quả, giảm nguy cơ mất trật tự an toàn giao thông, cũng

như hạn chế tình trạng tắc nghẽn giao thông cục bộ tại các cổng trường.

Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng học sinh vi phạm pháp luật về giao thông

như: điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá

số người quy định, không đội mũ bảo hiểm, không chấp hành hiệu lệnh của đèn

tín hiệu giao thông, đi dàn hàng ngang từ 03 xe trở lên; không đội “mũ bảo hiểm

cho người đi mô tô, xe máy” hoặc đội “mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy”

không cài quai đúng quy cách khi điều khiển xe tham gia giao thông trên đường

bộ, … còn có những vụ tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh để lại

hậu quả nghiêm trọng về tính mạng, sức khỏe, tài sản và ảnh hưởng tới tâm lý cho

nhiều gia đình và xã hội.

Để triển khai thực hiện quyết liệt hơn nữa các giải pháp căn cơ nhằm ngăn

chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh trên địa bàn thành phố,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục khẩn trương thực

hiện các công việc sau:

1. Xác định công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh là

nhiệm vụ rất quan trọng, nhiệm vụ ưu tiên, vừa có tính cấp bách trước mắt, vừa

có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì,

thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thế hệ công dân tương lai có văn

hóa, hiểu rõ luật giao thông, tham gia giao thông có văn hóa, văn minh.

2. Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

cho học sinh vào sinh hoạt định kỳ, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ

chức, đoàn thể.

3. 100% các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm, kết hợp tuyên truyền, giám

sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền vững cho thế hệ trẻ, từ

đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia đình và cộng đồng xã hội.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở cha mẹ học sinh tích cực, tự giác,

gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông; quản lý chặt chẽ con em mình, vận động đến từng gia đình học sinh không

giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển (chưa đủ tuổi, chưa có giấy

phép lái xe theo quy định).

5. Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Bản cam kết thực hiện bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông tại cơ sở giáo dục năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an thành phố (để phối hợp);

- Ban An toàn giao thông (để phối hợp);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

	bookmark4

		2024-04-12T16:23:07+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T16:32:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T16:32:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T16:32:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T16:32:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!